
   

1 

 

 

        
 

      COMUNE DI RIMINI 

     Direzione Lavori e Qualità Urbana 

     

    Determinazione Dirigenziale n.11 del 09.01.2017 

 

 Oggetto: Lavori “S.S. Adriatica – Miglioramento del livello di servizio nel tratto compreso 

tra il km. 201+400 ed il km. 206+000 in Comune di Rimini - Costruzione di rotatoria sulla 

S.S. 16 in prossimità dello stabilimento Valentini e collegamento con la Via Aldo Moro - 

Interventi A e B - Appalto tramite procedura aperta - CUP C91B08000360004 - GIC  

6906814338 – D.D a contrattare n. 2705 del 19.12.2016 – Rettifica disciplinare di gara 

  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

  RICHIAMATI 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.70 del 22.12.2016 con cui sono stati approvati 

il Bilancio di previsione 2017/2019, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2017/2021, il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019 e l’Elenco Annuale dei 

Lavori 2017;  

 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 19/01/2016 con la quale è stato approvato il 

PEG per l’anno 2016 riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al Centro di 

Responsabilità n. 16 denominato “Settore Infrastrutture e Grande Viabilità” (centro di 

costo n. 51) e ss.mm.ii.; 

 

- la deliberazione della Giunta comunale n.182 del 31.05.2016 - esecutiva ai sensi di legge, 

e della quale si intendono richiamati l’iter procedurale e documentale descritto e tutte le 

motivazioni ivi espresse – con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

cui in oggetto (data validazione del progetto 26.05.2016);  

 

- la determinazione dirigenziale n. 2705 del 19.12.2016 (esecutiva dal 20.12.2016) con la 

quale è stato indetto l’appalto dei lavori in oggetto mediante procedura aperta con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo (articoli 60; 95,comma 2 del D.Lgs 50/2016); e 

con la quale sono stati approvati anche i seguenti elaborati tecnico-amministrativi che 

disciplinano la procedura di gara: 

schema bando di gara 

schema di contratto 

schema disciplinare di gara (con allegati 1-2-3-4) 

 

  

 



   

2 

 

 DATO ATTO  

 

- che con comunicazione del 05.01.2017 (acquisita agli atti) l’Ufficio tecnico competente 

ha richiesto che con determinazione dirigenziale si provveda a riapprovare lo schema di 

disciplinare di gara in quanto per errore materiale non sono stati correttamente riportati i 

valori da attribuire ad alcuni fattori ponderali relativi ai criteri di valutazione dell’offerta 

tecnica; 

 

- che pertanto  lo schema di disciplinare di gara deve essere rettificato nei paragrafi 2, 15, 

17, come segue: 

lettera d) modalità di esecuzione dei lavori: fattore ponderale 0,25 (coeff.B)  

 lettera g) relazione sulla durabilità e manutenibilità delle opere: fattore ponderale 0,10 

       (coeff. M)  

 lettera h) opere per la mitigazione dell'impianto urbanistico acustico e qualificazione 

 architettonica delle opere e delle aree adibite alla laminazione delle acque e della pista 

 ciclopedonale sul Deviatore Ausa” - fattore ponderale 0,10 (coeff. U); 

 

- che conseguentemente anche le tabelle e le formule che riportano i suddetti valori 

ponderali risultano rettificate; 

 

- che la rettifica di cui al presente provvedimento non comporta modifiche contabili; 

 

 ATTESA la propria competenza all'emanazione del presente atto ai sensi dell'art. 

107 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

 Per quanto sopra esposto 

 

 

DETERMINA 

 

 

01 – che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

 

02 – di approvare – in riferimento alla procedura aperta per l’appalto dei lavori di cui in 

oggetto - la rettifica della determinazione dirigenziale n.2705 del 19.12.2016 per quanto 

riguarda lo schema di disciplinare di gara con la medesima approvato; in particolare i 

valori da attribuire ai fattori ponderali relativi a tre criteri dell’offerta tecnica (ivi incluse 

tabelle e formule che li comprendono) devono essere così rettificati: 

paragrafi 2, 15, 17 diciplinare 

lettera d) modalità di esecuzione dei lavori: fattore ponderale 0,25 (coeff.B)  

 lettera g) relazione sulla durabilità e manutenibilità delle opere: fattore ponderale 0,10 

       (coeff. M)  

 lettera h) opere per la mitigazione dell'impianto urbanistico acustico e qualificazione 

 architettonica delle opere e delle aree adibite alla laminazione delle acque e della pista 

 ciclopedonale sul Deviatore Ausa” - fattore ponderale 0,10 (coeff. U); 

 

03 – di riapprovare, conseguentemente lo “schema di disciplinare di gara come sopra 

rettificato”, quale allegato parte integrante del presente provvedimento, e di procedere alla 

sua pubblicazione sul profilo web del Comune di Rimini Stazione appaltante “gare appalti 

e bandi_Avviso 2016_95”;  



   

3 

 

04 – che il contenuto dello schema del bando di gara non subisce modifiche in quanto la 

esplicitazione dei valori ponderali suddetti è contenuta unicamente nello schema del 

disciplinare;   

 

05 - che trattandosi di procedura aperta sotto soglia comunitaria quanto ad importo in 

appalto, i termini minimi di legge per la presentazione dell’offerta sono ampiamente 

garantiti dalla scadenza già fissata alla data del 15.02.2017;  

 

06 – che sussiste l’urgenza di provvedere al fine di consentire agli operatori economici 

interessati di disporre del disciplinare di gara come sopra rettificato; e che la rettifica 

approvata col presente provvedimento verrà pubblicizzata nei modi e col rispetto dei 

termini di legge; 

 

07 - che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Alberto Dellavalle 

dirigente del Settore  infrastrutture e grande viabilità; 

 

08 - di demandare all’U.O. Contratti, Gare e Servizi Generali la procedura di gara e 

l'assistenza alla stipula, ed ogni atto connesso e/o conseguente, ai sensi dell'art. 35 del 

Regolamento degli Appalti e dei Contratti. 

       

     Il Dirigente Settore Infrastrutture e Grande Viabilità 

       Ing. Alberto Dellavalle  

                  (Firmato digitalmente) 


